



平成24年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年7月21日

上場取引所 東

上場会社名 SPK株式会社

コード番号 7466 URL <http://www.spk.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 轟 富 和

問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役管理本部長

(氏名) 中 田 陽 市

TEL 06-6454-2571

四半期報告書提出予定日 平成23年8月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第1四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	7,857	19.5	254	6.4	294	13.5	173	13.6
23年3月期第1四半期	6,575	14.7	239	80.4	259	37.1	153	45.3

(注) 包括利益 24年3月期第1四半期 174百万円 (23.7%) 23年3月期第1四半期 141百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第1四半期	32.83	—
23年3月期第1四半期	28.90	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
24年3月期第1四半期	15,212	10,687	70.3	2,018.03
23年3月期	15,045	10,604	70.5	2,002.36

(参考) 自己資本 24年3月期第1四半期 10,687百万円 23年3月期 10,604百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	25.00	—	26.00	51.00
24年3月期	—	—	—	—	—
24年3月期(予想)	—	26.00	—	27.00	53.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	14,000	1.7	500	5.1	520	1.1	310	3.7	58.53
通期	31,500	10.3	1,200	15.9	1,250	11.0	750	13.5	141.61

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年3月期1Q	5,296,900 株	23年3月期	5,296,900 株
② 期末自己株式数	24年3月期1Q	746 株	23年3月期	746 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年3月期1Q	5,296,154 株	23年3月期1Q	5,296,234 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により予想数値と大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は、四半期決算短信(添付資料)2ページ「(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7
(5) 重要な後発事象	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期のわが国経済は、東日本大震災の影響による直接的な被害に加えて、自動車大手をはじめメーカー部門に減産による深刻な影響が出ましたが、サプライチェーンの急速な復旧などから回復基調になり、個人消費や設備投資に持ち直しの兆しが出てきている一方で、電力確保が大きな課題になってきました。加えて、米国の景気回復の遅れや欧州の財政危機等による円高の影響が続いており、先行きの不透明感を払拭できない状況になっております。

かかる厳しい状況下において、当社の国内営業本部は、新車の販売台数の落ち込みにより中古車市場も停滞しましたが、従来通り自動車の機能・消耗部品の販売に地道に取り組む、環境に適した新規商材の開発・販売に努め、復興需要にも支えられました。その結果、売上高は43億18百万円となり、前年同期比5.5%の増収となりました。

海外営業本部は、円高の進行により厳しい環境が続いておりますが、アジアや北中南米を中心に受注の回復傾向と共に、成約が向上してきました。また、当第1四半期において重要性が増したため、今期から海外現地法人であるSPK SINGAPORE PTE. LTD. を連結対象にしました。その結果、売上高は27億46百万円となり、前期比47.8%の増収となりました。

工機営業本部は、大震災の影響により4～5月にかけて主要納入先の生産が一部停止し、出荷額が減少するなど販売面での影響が出てきましたが、6月に入って主要業界各社共に増産基調となりました。その結果、売上高は7億92百万円となり、前期比27.0%の増収となりました。

以上のような要因が重なり、当第1四半期までの経営成績は次のとおりとなりました。

売上高は78億57百万円（前年同期比19.5%増）、利益面では、営業利益2億54百万円（同6.4%増）、経常利益2億94百万円（同13.5%増）、四半期純利益1億73百万円（同13.6%増）となり、厳しい環境の中でいずれも前年実績を上回りました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末の資産合計は152億12百万円となり、前連結会計年度末と比較して1億67百万円の増加となりました。

資産の部では、流動資産は136億22百万円となり、前連結会計年度末と比較して1億19百万円の増加となりました。これは主に現金及び預金が3億40百万円減少しましたが、今期よりSPK SINGAPORE PTE. LTD. が連結対象に加わったことにより売掛金が3億24百万円、および大震災の影響による部品メーカーからの供給に一部遅延が発生する懸念から仕入を一時的に増やしたことにより商品が3億76百万円増加したことなどによるものです。

固定資産は15億90百万円となり、前連結会計年度末と比較して47百万円の増加となりました。

負債の部では、流動負債は38億9百万円となり、前連結会計年度末と比較して1億2百万円の増加となりました。これは主に未払法人税等が2億90百万円減少しましたが、仕入の増加により買掛金が1億63百万円および海外現地法人の連結に伴い短期借入金が増加したことなどによるものであります。

固定負債は7億14百万円となり、前連結会計年度末と比較して18百万円の減少となりました。

純資産合計は106億87百万円となり、前連結会計年度末と比較して82百万円の増加となりました。以上の結果、自己資本比率は70.3%となり、前連結会計年度末と比較して0.2ポイント低下しました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成24年3月期の連結業績予想につきましては、大震災の影響はありますが、各営業本部共に今期計画を上回るペースで推移しており、現段階で平成23年4月21日発表時の業績予想の修正は行っておりません。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,585,076	3,244,244
受取手形及び売掛金	6,420,485	6,808,878
商品	2,457,391	2,833,489
繰延税金資産	144,102	91,872
関係会社短期貸付金	200,235	4,613
その他	715,204	681,810
貸倒引当金	△19,620	△42,548
流動資産合計	13,502,875	13,622,360
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	92,873	89,869
機械装置及び運搬具（純額）	4,176	8,159
土地	619,325	667,967
リース資産（純額）	37,504	34,473
その他（純額）	27,457	29,831
有形固定資産合計	781,337	830,301
無形固定資産		
ソフトウェア	14,526	12,683
リース資産	190,542	179,040
その他	10,128	10,128
無形固定資産合計	215,197	201,852
投資その他の資産		
投資有価証券	288,081	293,860
繰延税金資産	138,595	136,338
その他	122,697	128,230
貸倒引当金	△3,355	△501
投資その他の資産合計	546,018	557,927
固定資産合計	1,542,553	1,590,081
資産合計	15,045,428	15,212,442

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,804,323	2,972,331
短期借入金	—	263,753
未払法人税等	341,789	50,950
繰延税金負債	—	991
その他	561,035	521,803
流動負債合計	3,707,148	3,809,830
固定負債		
退職給付引当金	466,470	460,863
長期預り保証金	64,676	65,362
長期未払金	24,941	24,257
その他	177,393	164,341
固定負債合計	733,482	714,825
負債合計	4,440,630	4,524,655
純資産の部		
株主資本		
資本金	898,591	898,591
資本剰余金	961,044	961,044
利益剰余金	8,658,583	8,740,784
自己株式	△999	△999
株主資本合計	10,517,219	10,599,420
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	85,562	91,604
繰延ヘッジ損益	2,016	575
為替換算調整勘定	—	△3,813
その他の包括利益累計額合計	87,579	88,366
純資産合計	10,604,798	10,687,786
負債純資産合計	15,045,428	15,212,442

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)
売上高	6,575,599	7,857,634
売上原価	5,562,760	6,757,106
売上総利益	1,012,838	1,100,528
販売費及び一般管理費	773,703	846,055
営業利益	239,135	254,473
営業外収益		
受取利息	522	109
受取配当金	1,648	2,136
仕入割引	30,910	30,298
貸倒引当金戻入額	—	12,269
その他	6,335	16,282
営業外収益合計	39,417	61,096
営業外費用		
支払利息	526	1,400
売上割引	16,671	18,741
その他	1,419	489
営業外費用合計	18,616	20,632
経常利益	259,935	294,936
特別利益		
貸倒引当金戻入額	4,788	—
固定資産売却益	205	150
特別利益合計	4,993	150
特別損失		
固定資産除売却損	19	24
災害による損失	—	982
特別損失合計	19	1,006
税金等調整前四半期純利益	264,909	294,081
法人税、住民税及び事業税	71,927	64,453
法人税等調整額	39,940	55,751
法人税等合計	111,868	120,205
少数株主損益調整前四半期純利益	153,041	173,875
四半期純利益	153,041	173,875

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	153,041	173,875
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△8,734	6,041
繰延ヘッジ損益	△3,082	△1,440
為替換算調整勘定	—	△3,813
その他の包括利益合計	△11,816	787
四半期包括利益	141,224	174,663
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	141,224	174,663
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(5) 重要な後発事象

該当事項はありません。